135 Cfr. CAGGESE, Gli Statuti..., II, cit. p. 4. Non esistono studi specifici sulla gerarchia delle fonti

Gli statuti occupano quindi il primo posto e nel caso essi non si pro-
nuncino il giusdicente deve ricorrere alla ratio ed allo ius. Non c’è dubbio
che per ratio si debba intendere la ragione umana, la ragion pratica, il
buon senso, la capacità logica, morale e intelletuale di ogni uomo di inter-
pretare gli avvenimenti e le situazioni;136 altrettanto comprensibile invece
non è che cosa si debba intendere per ius. Esso tuttavia dev’essere qual-
cosa di ben determinato, non generico cui ciascun giusdicente possa rifar-
si con facilità. Infatti gli stessi statuti in altri luoghi ripetono:

«(...) et curent (scilicet: sex iudices Potestatis) bona fide sine fraude quod
Potestas observet omnia et singula capitula constituti Communis Florentie vel
domini Capitanei, ac etiam ius et iustitiam, et ipsi ea observent et observare tene-
antur».137

E in altro luogo:
«Et cognoscat (Scilicet: Iudex appellationum, nullitatis, executionis et syndici

Communis Florentie) secundum ius et constitutum Florentie, de omnibus que de
iure et per constitutum cognoscere potest, et de arbitriis et laudis et eorum execu-
tionibus et de officio syndicatus, secundum infrascriptum ordinem (...)».

E ancora:
«Verum, si fuerit appellatum a sententia domini Capitanei et Defensoris, (...)

et super ipsa appellatione sententiatum fuerit  (...) per Iudicem appellationum
contra primam sententiam, possit appellari, in eo casu secundo, infra decem dies
ad dominum Potestatem et eius assessorem et collateralem, qui Potestas vel col-
lateralis possit et debeat de ipsa appellatione cognoscere et sententiare, secun-
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a Firenze dal periodo comunale all’età moderna, ci si deve perciò servire di studi analoghi fatti per
altre parti d’Italia. Oltre le opere generali già citate altrove, ho particolarmente consultato: P. S.
LEICHT, Storia del diritto italiano. Le fonti, Lezioni, 4a ed. Milano, Giuffrè, 1966, pp. 188-205;  F.
CALASSO, Medioevo del diritto. Le fonti, Milano Giuffrè, 1954, pp. 452-466; U. SANTARELLI, La gerar-
chia delle fonti secondo gli statuti emiliani e romagnoli, in «Rivista di storia del diritto italiano»,
XXXIII (1960), vol XXXIII, pp. 49-165. Quest’autore ha una nota introduttiva (pp. 49-65) in cui fa
un excursus storiografico sul problema con ampie indicazioni bibliografiche; alle pp. 122-130 ci
sono cenni sulla situazione fiorentina. F. SINATTI D’AMICO, La gerarchia delle fonti di diritto nelle
città lombarde. I. Milano fino alla metà del secolo XIII, Firenze, Le Monnier, 1962; L. PANSOLLI, La
gerarchia delle fonti di diritto nella legislazione medievale veneziana, Milano, Giuffrè, 1970.

136 Per l’interpretazione della parola ratio, si veda SANTARELLI, La gerarchia..., cit., pp. 70-80,
e per la parola ius inserita in contesti simili negli statuti bolognesi e parmensi, Ibidem, pp. 84-
94. Estremamente interessante sarebbe poter approfondire questo aspetto della gerarchia delle
fonti nella legislazione medievale fiorentina. Infatti assai significativo risulterebbe dimostrare
che ius et iustitiam significano o non significano il ricorso all’analogia (ossia se con quell’espres-
sione il legislatore intendeva rinviare alle norme similari); significano o non significano i prece-
denti giurisprudenziali (ossia se con quell’espressione il legislatore intendeva rinviare alle deci-
sioni già prese da altri giudici). Insomma indagare nella dottrina, nella giurisprudenza e nelle
fonti che cosa esattamente il legislatore intendesse dire con quell’espressione.

137 Statuto del Podestà, L. I, rubrica 3 De officio sex iudicum potestatis. Cfr. CAGGESE, Gli Sta-
tuti..., II, cit. p. 17.

dum formam iuris et constituti Communis Florentie; (...)».138

Che cosa si deve intendere per ius et iustitiam? Lo ius commune? è
forse la formulazione rozza e indotta di persone (gli arbitri statutari) non
sufficientemente pratiche di diritto? Non lo sappiamo. Quello che però è
assolutamente certo è che a questa formulazione piuttosto oscura, negli
statuti del 1355 compilati da un giurista laureato ed esperto si sostitusce
quest’altra chiarissima invece:

«Et iuret etiam ipse Potestas et sua familia tota ante quam vadant ad hospi-
tium, ordinamenta iustitie et omnia et singula capitula, statuta Communis Floren-
tie et reformationes factas et faciendas, nulla conditione vel modo appositis, sed
pure et simpliciter et aperte, prout eis computabitur iuramentum, actendere et
observare et executioni mandare ac et ius commune servare cuilibet ubi statuta
vel reformationes non loquerentur predicte. Et ius et iustitiam cuilibet petenti red-
dere. Et si contra fecerint puniatur quilibet contrafaciens in libris quingentis f. p.
et quod contrafactum fuerit non teneat et valet ipso iure».139

Gli statuti e tutta la legislazione positiva del Comune sono saldamen-
te al primo posto e nel caso che essi tacciano si deve ricorrere al diritto
comune.140 Si noti bene che ius et iustitiam di questo paragrafo degli sta-
tuti del 1355 si riferisce chiaramente al reddere ius et iustitiam che era
dovere precipuo di ogni giudice e non sembra che a questo si riferiscano
gli statuti più antichi; il che non esclude che l’espressione debba essere
intesa in senso generico. La formula della gerarchia delle fonti di diritto
rimane invariata perfino nelle parole negli statuti del Montegranaro del
1409.141
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138 Statuto del Podestà, L. I, rubrica 7 De electione iudicis appellationum et syndici et eius
officio et habitatione dicti iudicis. Cfr. Statuti di Firenze, 6, cc. 2v e 3v-4; CAGGESE, Gli Statuti...,
II, cit. pp. 24 e 28.

139 Cfr. Statuti del Comune di Firenze, 16, c. 6v. Nel margine laterale in Statuti, 17, c. 6 ci
due eleganti maniculae che segnalano questa norma; mentre nel margine di Statuti, 16 c’è que-
sto sommario: «observetur ius comune cuilibet in casibus a statuto non dispositis».

140 Per i rapporti tra statuti e diritto comune si veda U. GUALAZZINI, Preliminari osservazio-
ni sugli statuti cremonesi del 1339, particolarmente il cap. II pp. 61-166, in U. GUALAZZINI, G.
SOLAZZI, A. CAVALCABO’, Gli statuti di Cremona del MCCCXXXIX e di Viadana del secolo XV. Con-
tributi alla teoria generale degli statuti, I, Milano, Giuffrè, 1953; quelle pagine confluirono poi
rielaborate in U. GUALAZZINI, Considerazioni in tema di legislazione statutaria medievale, Mila-
no, Giuffrè, 19582. La bibliografia invece sul diritto comune è molto estesa si vedano in partico-
lare gli studi di F. Calasso e le note bibliografiche del suo Medioevo del diritto citato, inoltre G.
ERMINI, Corso di diritto comune. I: genesi ed evoluzione storica, elementi costitutivi, fonti, 3a ed.,
Milano, Giuffrè, 1952.

141 Statuti di Firenze, 23, c. 239B, è la rubrica De iuramento domini Potestatis suorum offi-
cialium et familie, nella Collatio Va De rectoribus forensibus civitatis Florentie.

Una formulazione sostanzialmente e concettualmente simile, solo un
po’ variata nelle parole rimarrà codificata per sempre negli statuti del
1415:

«Et prefatus Potestas et familia sua tota iurent servare Ordinamenta iustitia et
generaliter omnia statuta, et eorum capitula, populi et communis Florentie et
reformationes factas et fiendas nulla conditione vel modo appositis sed pure sim-
pliciter et aperte et iuramentum suum observare et executioni mandare Et iura
reddere universis et singulis personis, secundum formam ipsorum statutorum et
reformationum communis et populi florentini et ipsis deficientibus ius commune
observare et secundum ius et iustitiam facere...».142

Bisogna però subito aggiungere che gli statuti del sec. XV hanno qual-
cosa in più rispetto a quelli più antichi. Sia la compilazione del Montegra-
naro che quella dei professori dello Studio hanno la rubrica De legibus
nella quale sono dettati il principio di legalità e la gerarchia delle fonti per
l’intero repubblica fiorentina e non solo per i giudici ed i magistrati del ter-
ritorio comunale o comunque per il territorio sottoposto ai suoi statuti.
Essa dice:

«Urbem nostram florentinam cum toto eius territorio legibus nostris regi et
gubernari decernimus, nisi et quatenus loca nostri territorii propriis militarent legi-
bus, iuribus, vel statutis, que tamen nostra auctoritate confecta aut confirmata fue-
rint. Territorium autem predictum et loca eius decernimus fore civitates, terras,
castra, oppida, villas, mare, portus insulas, padules, aquas, alpes, montaneas et
loca quecumque que per nos quomodolibet et nostro nomine reguntur, guber-
nantur, tenentur, vel possidentur et in futurum, favente altissimo, acquirentur [nisi
aliquo federe vel speciali pacto nobis iungerentur que eatenus sui federibus et
pactis conservari volumus, iubemus et decernimus]. Nostri legibus legari, unire et
affici omnes nostre iurisdictioni, potestati, dominioque quomodolibet subiectos et
in futurum subiciendos iubemus. Salvis semper specialibus statutis et iuribus loco-
rum singularium nostri territorii, que nostra auctoritate facta vel confermta fuerint,
que tunc suis locis serventur, salvis in omnibus predictis consuetudinibus cuiu-
sque dictorum locorum».143
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142 Cfr. Statuti di Firenze, 24, c. 9v, è la rubrica 5 del libro I, vedi Statuta populi et commu-
nis Florentiae... cit. p. 16.